
Comune di Ariano Irpino
PROVINCIA DI AVELLINO

DECRETO SINDACALE N. 3 DEL 20/02/2023

OGGETTO :
Nomina del referente responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 
incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA) del Comune di Ariano Irpino

VISTO  l’art. 50 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che dispone che il Sindaco nomina i responsabili 

degli Uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione 

esterna, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 dello stesso Decreto Legislativo, 

nonché dallo Statuto e dai regolamenti Comunali;

RICHIAMATI:

- il quadro normativo di riferimento in materia di contratti pubblici di lavori, servizi forniture che ha 

introdotto nuove disposizioni, con obbligo di adempimenti da parte delle stazioni appaltanti;

- le innovazioni normative indicate nell’art. 33-ter, comma 1, del decreto legge. n. 179/2012, inserito dalla 

legge di conversione n.221/2012, che ha previstol’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti presso l’Autorità, nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di 

cui all’art.62-bis delD.lgs. n.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale;

VISTO l’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, comma 1, di iscrizione 

e di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità 

amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;

VISTO l’art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di conversione 

n.221/2012 che demanda all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) di stabilire 

conpropria deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle 

StazioniAppaltanti;

VISTO il Comunicato del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013 in cui si è stabilito che ciascuna 

stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile incaricato 

della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento,almeno annuale, delle informazioni e 

dei dati identificativi della stazione appaltante stessa,denominato Responsabile dell’Anagrafe per la 

Stazione Appaltante(RASA);

RICORDATO che il soggetto individuato quale RASA deve essere unico per ogni stazione appaltante, 

indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo;



PRESO ATTO che il RASA è anche il soggetto abilitato, per l’Ente, a presentare, sull’apposito 

applicativo on line dell’ANAC e come da linee guida n. 7 della stessa ANAC, la domanda di iscrizione 

all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house , previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, quindi, che con il presente decreto si intende nominare il responsabile RASA (ai sensi della 

Legge 07/08/1990, n. 241 e s. m. e s.m.) per gli adempimenti su richiamati per l’attività svolta dal 

Comune di Ariano Irpino;

VISTE le recenti modifiche apportate all'organigramma dell'Ente e nello specifico il decreto sindacale n.2 

del 20/02/2023 di attribuzione dell'incarico di dirigente a tempo determinato dell’Area Tecnica all’Arch. 

Giancarlo Corsano a decorrere dal 20 Febbraio2023;

RITENUTO pertanto di individuare quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante(RASA) 

del Comune di Ariano Irpino l'attuale Dirigente dell’Area Tecnica Arch. Giancarlo Corsano, che ha la 

necessaria competenza professionale ed esperienza per l’espletamento delle funzioni e degli adempimenti 

richiesti dall’AVCP (ora ANAC);

VISTAla L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.;

VISTO, altresì, il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165 e s.m.

DECRETA

1. Di individuare nell’Arch. Giancarlo Corsano il rappresentante per il Comune di Ariano 

Irpino, quale stazione appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice, secondo le 

disposizioni del Presidente dell’AVCP (ora ANAC);

2. dinominare quale Responsabile dell’Anagrafe per la StazioneAppaltante (RASA) del 

Comune di Ariano Irpino il Dirigente dell’Area Tecnica, Giancarlo Corsano, per le 

motivazioni esposte in premessa;

3. Di incaricare l’arch. Giancarlo, dello svolgimento di tutti i compiti connessi alla nomina a 

RASA del Comune di Ariano irpino , come previsti dalle vigenti norme in materia;

4. di autorizzare l’Arch. Giancarlo Corsano agli adempimenti consequenziali al presente 

decreto;

5. di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo pretorio on line del Comune di Ariano 

Irpino, nonché sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente secondo le 

vigenti norme in materia di trasparenza, D.Lgs.33/2013ess.mm;

6. di dare notizia della presente nomina all’Arch. Giancarlo Corsano e  ai Dirigenti del 

Comune di Ariano Irpino.



Ariano Irpino, 20 Febbraio 2023
   

Il Sindaco
ENRICO FRANZA / ArubaPEC S.p.A. 

(atto sottoscritto digitalmente)


